УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ
ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 ноября 2011 г.
	Владивосток
	№ 94

Об утверждении новых редакций Положения о порядке
получения жилищных сертификатов и Регламента к нему

В связи с принятием федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 – 2015 годы (постановление Правительства РФ от 17 декабря 2010 г. № 1050), изменившимися правилами предоставления молодым ученым государственных жилищных сертификатов, заслушав и обсудив сообщение члена-корреспондента РАН Г.И. Долгих, Президиум Учреждения Российской академии наук Дальневосточного отделения РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить новую редакцию Положения о порядке получения жилищных сертификатов молодыми учеными в ДВО РАН по ФЦП «Жилище» (приложение 1).
1. Утвердить новую редакцию Регламента подготовки и оформления документов для формирования списка молодых ученых – получателей жилищных сертификатов в ДВО РАН (приложение 2).
1. Считать утратившим силу постановление Президиума ДВО РАН от 15 апреля 2010 г. № 23 «Об утверждении Положения о порядке получения жилищных сертификатов и Регламента к нему».
1. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного ученого секретаря ДВО РАН члена-корреспондента РАН А.А. Буренина.

Основание: обращение заместителя председателя ДВО РАН, председателя Жилищной комиссии ДВО РАН члена-корреспондента РАН Г.И. Долгих.

Председатель ДВО РАН
академик										В.И. Сергиенко

Главный ученый секретарь ДВО РАН
член-корреспондент РАН								А.А. Буренин

Приложение 1
к постановлению Президиума ДВО РАН
№ 94 от 10 ноября 2011 года
«Об утверждении новых редакций Положения о порядке получения жилищных сертификатов и Регламента к нему»

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке формирования рейтингового списка молодых ученых ДВО РАН, претендующих на получения жилищных сертификатов
по ФЦП «Жилище»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования рейтингового списка молодых ученых ДВО РАН для получения жилищных сертификатов по ФЦП «Жилище».
1.2. Порядок, сроки подачи и обработки документов определяет «Регламент подготовки и оформления документов для формирования списка молодых ученых – получателей жилищных сертификатов в ДВО РАН» (далее – Регламент).
1.3. Претендентами на получение жилищных сертификатов по ФЦП «Жилище» (далее – Претендент) являются молодые ученые, изъявившие желание получить указанный сертификат, работающие в ДВО РАН и удовлетворяющие требованиям «Правил предоставления молодым ученым социальных выплат на приобретение жилых помещений в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан Федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы» (приложение № 6 к Федеральной целевой программе «Жилище» на 2011 - 2015 годы).
1.4. Формирование списка Претендентов в ДВО РАН осуществляется ежегодно уполномоченными членами Совета молодых ученых ДВО РАН (далее – СМУ ДВО РАН), выбранными на заседании СМУ ДВО РАН, в соответствии с настоящим Положением.
1.5. Очередность в списке Претендентов в ДВО РАН устанавливается по сумме баллов, набранных Претендентом согласно ст. 2 настоящего Положения. При этом внеочередное место в списке занимают Претенденты, являющиеся докторами наук, а первоочередное – Претенденты, являющиеся кандидатами наук, возраст которых составляет 35 лет, или которым исполняется 35 лет в текущем году. В случае, когда два и более Претендентов набирают равное количество баллов, очередность между ними определяется в соответствии со следующими критериями (в порядке убывания приоритетности):
а) приоритет отдается Претенденту, супруг(а) которого работает в ДВО РАН;
б) приоритет отдается старшему по возрасту Претенденту (возраст определяется по гражданскому паспорту РФ).
1.6. Претендент рассчитывает баллы согласно ст. 2 настоящего Положения самостоятельно и указывает их в личном заявлении о включении в список на получение жилищных сертификатов (далее – Заявление), подаваемом в СМУ ДВО РАН по установленной форме (Приложение №3 к настоящему постановлению Президиума ДВО РАН) в срок, установленный Регламентом. Все баллы указываются Претендентом в Заявлении как отдельно по каждому критерию, указанному в ст. 2 настоящего Положения, так и суммарно.
1.7. В случае указания Претендентом в Заявлении любой недостоверной информации, в том числе при неправильном подсчете личных баллов, Претендент исключается из списка, формируемого СМУ ДВО РАН, на один год. Консультацию по подсчету баллов Претендент может получить у руководителя сектора по жилищным сертификатам Совета молодых ученых ДВО РАН.
1.8. По требованию СМУ ДВО РАН Претендент обязан в двухнедельный срок предоставить запрашиваемые документы, подтверждающие правильный подсчет личных баллов в Заявлении. При нарушении настоящего требования Претендент исключается из списка, формируемого СМУ ДВО РАН, на текущий год. СМУ ДВО РАН вправе запросить у Претендента следующие документы:
а) копия паспорта (все страницы);
б) копия диплома о присуждении ученой степени;
в) копия трудовой книжки, заверенная работодателем;
г) выписка из ЕГРП об обобщенных сведениях на имеющиеся или имевшиеся права на объекты недвижимости Претендента, членов его семьи по субъектам РФ, в которых Претендент работает и зарегистрирован (или был зарегистрирован в течение последних 5 лет);
д) выписка из домовой книги по форме № 17 для Претендента и членов его семьи;
е) копия свидетельств о рождении детей (если таковые имеются);
ж) копии документов о присуждении премий и наград, указанных в п. 2.3 настоящего Положения, заверенные ученым секретарем института (если таковые имеются);
з) справка из отдела кадров по месту работы, подтверждающая стаж работы в должностях научных работников не менее 5 лет;
и) выписка из протокола заседания Ученого совета института, в которой указывается число дополнительных баллов, распределенных (выделенных) для Претендента Ученым советом (если таковые имеются);
к) копия документов, подтверждающих обременение недвижимого имущества, указанного в подпункте «г» настоящего пункта (если таковые имеются);
л) заключение о признании жилого помещения непригодным для постоянного проживания (если таковое имеется);
м) документы, подтверждающие наличие тяжелой формы хронического заболевания у совместно проживающего с Претендентом больного, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно (если таковые имеются).
1.9. Все баллы, указанные в ст. 2 настоящего Положения, рассчитываются на момент подачи Претендентом Заявления.
1.10. Под семьей Претендента в настоящем Положении понимаются супруг(а) и дети Претендента (если таковые имеются).

2. Критерии приоритетности

2.1. Критерий «Стаж»
2.1.1. За каждые полные 12 месяцев работы в ДВО РАН (включая очную аспирантуру учреждений ДВО РАН), подтвержденные записью в трудовой книжке, Претенденту устанавливается балл, равный единице.
2.2. Критерий «Дети»
2.2.1. За каждого ребенка Претендента (родного или усыновленного им в установленном законом порядке), проживающего в семье Претендента, устанавливается балл, равный пяти.
2.3. Критерий «Награды»
2.3.1. За каждую Государственную премию РФ в области науки и технологий, а также премию Правительства РФ в области науки и техники, полученные Претендентом, устанавливается балл, равный двенадцати.
2.3.2. За каждую премию Президента РФ в области науки и инноваций для молодых ученых, полученные Претендентом, устанавливается балл, равный восьми.
2.3.3. За каждую премию или медаль РАН, полученную Претендентом, устанавливается балл, равный восьми, в случае подписания документа, удостоверяющего данную награду, Президентом РАН.
2.3.4. За каждый грант Президента РФ для поддержки молодых российских ученых, полученный Претендентом, устанавливается балл, равный шести.
2.3.5. За каждую премию имени выдающихся ученых РАН, отличную от указанной в п. 2.3.3 настоящего Положения, полученную Претендентом, устанавливается балл, равный шести.
2.3.6. За каждую премию ДВО РАН имени выдающихся ученых Дальнего Востока России, полученную Претендентом, устанавливается балл, равный четырем.
2.4. Критерий «Баллы Ученого Совета»
2.4.1. Если количество Претендентов в институте менее пяти, Ученый совет института имеет право добавить восемь баллов одному Претенденту или распределить эти баллы среди нескольких Претендентов от своего института в любом порядке.
2.4.2. Если количество Претендентов в институте больше или равно пяти, Ученый совет института имеет право распределить двенадцать баллов среди нескольких Претендентов от своего института в любом порядке, при этом количество баллов, распределенных Претенденту, не может быть более восьми.

Приложение 2
к постановлению Президиума ДВО РАН
№ 94 от 10 ноября 2011 года
«Об утверждении новых редакций Положения о порядке получения жилищных сертификатов и Регламента к нему»

РЕГЛАМЕНТ
подготовки и оформления документов
для формирования списка молодых ученых – получателей
жилищных сертификатов в ДВО РАН

1. Настоящий Регламент определяет порядок подачи заявлений и предоставления документов на получение жилищных сертификатов молодыми учеными ДВО РАН согласно «Правилам предоставления молодым ученым социальных выплат на приобретение жилых помещений в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан Федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы» (приложение № 6 к Федеральной целевой программе «Жилище» на 2011 - 2015 годы) (далее по тексту – Правила).
2. Молодой ученый, претендующий на получение жилищного сертификата по ФЦП «Жилище» (далее – Претендент), до подачи заявления согласно пункту 6 настоящего Регламента в Совет молодых ученых ДВО РАН (далее – СМУ ДВО РАН), подает через канцелярию на имя директора института по месту своей работы следующие документы:
а) заявление о признании нуждающимся в улучшении жилищных условий и просьбой о выдаче жилищного сертификата, с указанием контактного телефона, почтового адреса и адреса электронной почты, а также с указанием, что молодой ученый ознакомлен с условиями предоставления и правилами использования социальной выплаты и обязуется их выполнять;
б) копии документов, подтверждающих наличие ученой степени;
в) копии документов, подтверждающих стаж работы в должности научного работника не менее 5 лет (копия трудовой книжки, заверенная печатью);
г) копию документа, удостоверяющего личность (копию паспорта);
д) копии документов, подтверждающие нуждаемость в улучшении жилищных условий по тем же основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;
е) конверт с наклеенными почтовыми марками и с указанным на нем адресом Претендента в правом нижнем углу.
3. Директор института при получении указанных в п. 2 настоящего Регламента документов создает комиссию, с обязательным участием в ней представителей Совета молодых ученых института, Профкома института (при его отсутствии – уполномоченного представителя трудового коллектива института) и отдела кадров института, которая в двухнедельный срок с момента соответствующего поручения проводит проверку представленных документов и выносит рекомендации о признании или отказе в признании молодого ученого нуждающимся в улучшении жилищных условий по основаниям статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма. Рекомендации Комиссии передаются директору института для вынесения решения о признании молодого ученого нуждающимся в улучшении жилищных условий либо отказе в признании таковым и оформления соответствующего документа за подписью директора института, который выдается молодому ученому. При этом копия документа о признании молодого ученого нуждающимся в улучшении жилищных условий прикладывается к пакету документов, указанных п. 2 настоящего Регламента, который вместе с копией документа о признании молодого ученого нуждающимся в улучшении жилищных условий в недельный срок направляется Главному ученому секретарю ДВО РАН.
4. Главный ученый секретарь ДВО РАН организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах, указанных в п. 2 настоящего Регламента, после чего в двухнедельный срок с момента получения документов принимает решение о соответствии Претендента требованиям ФЦП «Жилище» и Правил либо о его несоответствии указанным требованиям и письменно уведомляет об этом Претендента. После этого документы Претендентов, соответствующие названным требованиям, остаются на хранении у Главного ученого секретаря ДВО РАН, а данные этих Претендентов заносятся в список молодых ученых – участников мероприятий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан федеральной целевой программы «Жилище». Документы Претендентов, не соответствующие этим требованиям, возвращаются заявителям. В исключительных случаях срок, указанный в настоящем пункте, может быть продлен по письменному распоряжению Главного ученого секретаря ДВО РАН.
5. Список, указанный п. 4 настоящего Регламента, ежегодно в срок до 20 января утверждается Председателем ДВО РАН и отправляется в Министерство регионального развития Российской Федерации.
6. Ежегодно до 01 февраля текущего года СМУ ДВО РАН принимает от Претендентов личные заявления о включении в список на получение жилищных сертификатов (далее – Заявление) в текущем году. Форма заявления приводится в приложении к настоящему Регламенту.
7. По окончании приема Заявлений, поданных в соответствии с пунктом 6 настоящего Регламента, СМУ ДВО РАН в течение семи календарных дней производит сверку и обобщение Заявлений, поступивших в СМУ ДВО РАН в текущем году, с заявлениями, находящимися у Главного ученого секретаря ДВО РАН, и в соответствии с Положением о порядке формирования рейтингового списка молодых ученых ДВО РАН, претендующих на получение жилищных сертификатов по ФЦП «Жилище» формирует список Претендентов, упорядоченный по баллам в порядке убывания. Этот список публикуется на интернет-сайтах Президиума ДВО РАН и СМУ ДВО РАН.
8. Первые двадцать Претендентов, фамилии которых находятся в верхней части списка, указанного в п. 7 настоящего Регламента, в течение двадцати календарных дней с момента опубликования списка на интернет-сайте Президиума ДВО РАН передают в СМУ ДВО РАН документы, подтверждающие правильность подсчета личных баллов в Заявлении. При этом количество указанных в настоящем пункте Претендентов может увеличиваться ежегодно Жилищной комиссией ДВО РАН с учетом выделенного ДВО РАН на текущий год соответствующего финансирования.
9. СМУ ДВО РАН обрабатывает принятые документы и в течение десяти календарных дней с момента окончания приема от Претендентов подтверждающих документов, указанных в п. 8 настоящего Регламента, передает свои предложения по формированию «Списка молодых ученых – получателей социальных выплат на текущий год по ДВО РАН» (далее – Список) в Жилищную комиссию ДВО РАН.
10. После получения предложений от СМУ ДВО РАН по формированию Списка Жилищная комиссия в течение десяти календарных дней окончательно формирует Список и передает его на утверждение Президиумом ДВО РАН.
11. В том случае, если представленный на утверждение Список не был рассмотрен Президиумом ДВО РАН до получения запроса от Министерства регионального развития Российской Федерации о представлении Списка и иных документов для выделения жилищных сертификатов в текущем году, утверждение Списка осуществляется Председателем ДВО РАН.
12. Утвержденный Список передается Главному ученому секретарю ДВО РАН для организации работы по подготовке и отправке необходимого пакета документов в Министерство регионального развития Российской Федерации.
13. В случае изменения выделенного ДВО РАН на текущий год финансирования по ФЦП "Жилище" Жилищная комиссия ДВО РАН на основе предложений от СМУ ДВО РАН повторно формирует Список и передает его на утверждение Президиумом ДВО РАН.

Приложение к Регламенту подготовки и оформления документов для формирования списка молодых ученых – получателей жилищных сертификатов в ДВО РАН

Форма заявления о включении в рейтинговый список молодых ученых ДВО РАН, претендующих на получение жилищного сертификата

В Совет молодых ученых ДВО РАН
от______________________________
________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу включить меня в рейтинговый список молодых ученых ДВО РАН, претендующих на получение жилищного сертификата.
О себе сообщаю следующие сведения:
Ф.И.О.________________________________________________________________________
Почтовый адрес ________________________________________________________________
Телефон ______________________________ e-mail __________________________________
Число, месяц, год рождения (по гражданскому паспорту РФ) __________________________
Место работы __________________________________________________________________
Должность ____________________________________________________________________
Ученая степень________________________________________________________________
В соответствии с п. 2 «Положения о порядке формирования рейтингового списка молодых ученых ДВО РАН, претендующих на получения жилищных сертификатов по ФЦП «Жилище» сообщаю о критериях приоритетности:
	Наименование критерия
	«Стаж»
	«Дети»
	«Награды»
	«Балл Ученого совета»
	ВСЕГО

	Значение
(в баллах)

	Подписывая настоящее заявление, я подтверждаю, что все указанные в нем сведения верны, и разрешаю публикацию указанных мной значений критериев приоритетности в сети интернет на сайтах Президиума ДВО РАН и СМУ ДВО РАН.

__________________________				«______»____________20___ г.